
DETERMINA N. 114 DEL 31/07/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: FORNITURA  DI  N.  4  TERMINALI  DI  RACCOLTA  DATI  PRESENZE  DEL
PERSONALE  DIPENDENTE  AFC  TORINO  SPA,  DA IMPIEGARSI  PRESSO  IL
CIMITERO  MONUMENTALE  E  IL  CIMITERO  PARCO  DI  TORINO  -
AFFIDATARIO: MICRONTEL SPA

 CIG: B7C9E49ADE 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le  procedure  di  aggiudicazione  avvengono  nel  rispetto  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai  sensi  dell’art.  50 comma1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Premesso che: 

• con determinazione n. 180 del 02/12/2024, AFC Torino Spa ha affidato la fornitura di n. 30
tessere  magnetiche  (TAG)  configurate  per  la  rilevazione  delle  presenze  del  personale
dipendente,  per  l’importo  complessivo  di  €  330,00  oltre  Iva,  all’operatore  economico
MICRONTEL SPA con sede legale e operativa in Via Guglielmo Reiss Romoli, 147 – 10148
Torino,  P.I./C.F.  05095330014,  partner  tecnologico,  per  quanto  concerne  le  componenti
hardware,  dell'operatore  economico  TeamSystem  Spa,  la  software  house  fornitrice  della
piattaforma di gestione del personale;

• i suddetti TAG consentono la rilevazione presenze attraverso l’utilizzo dello smartphone solo
se dotato di tecnologia di prossimità denominata NFC, previa installazione dell'app di gestione

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



presenze  correlata  alla  piattaforma adottata  in  azienda  e  in  uso  a  far  data  dai  primi  mesi
dell'anno in corso;

• poiché  una  parte  di  personale  AFC  non  dispone  di  telefono  smartphone  o  dispone  di
smartphone tecnologicamente non adeguato, si rende necessario mantenere in uso un numero
minimo di timbratori "tradizionali" che prevedono l'utilizzo di badge individuali per registrare
l'ingresso e l'uscita; 

Considerato che: 

• stante l'obsolescenza tecnologica dei vecchi apparati installati nel 2009, per garantire sistemi di
rilevazione presenze tradizionali  ad uso della quota di personale non dotato di smartphone
tecnologicamente  adeguato,  è  necessario  sostituire  gli  attuali  bollatori,  per  la  maggiorparte
ormai  non  funzionanti  e  non  riparabili,  con  dispositivi  compatibili  con  la  piattaforma  di
gestione del personale già in uso; 

• AFC, come detto, ha già in uso tessere magnetiche (TAG) per la rilevazione presenze tramite
smartphone  dotati  della  funzionalità  di  prossimità  denominata  FNC,  forniti  in  precedenza
dall’operatore economico MICRONTEL SPA ed il RUP, tenuta a mente la previsione di cui
all’art. 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023 secondo cui é “consentito derogare all’applicazione
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00”, al fine
di minimizzare i costi di integrazione con la piattaforma di gestione in uso e/o di formazione
aggiuntivi, ha ritenuto di contattare detto operatore per chiedere un preventivo per la fornitura
di n. 4 terminali di raccolta dati da posizionare sia presso il Cimitero Monumentale sia presso il
Cimitero Parco;

• l’operatore economico MICRONTEL SPA, ha presentato un preventivo, agli atti AFC con n.
prot. 2421/2025, offrendo quanto di seguito dettagliato:

• HARDWARE PRESENZE (Cimitero Monumentale e Cimitero Parco di Torino): 
◦n. 4 terminali di raccolta dati presenze, lettore prossimità Mifare Karpos mod. MCT 700-

11ETH
€ 850,00 /cad., per totali € 3.400,00 oltre Iva;

• SOFTWARE GESTIONE PRESENZE: 
◦prerequisito SQL SERVER EXPRESS;
◦procedura micron UTILITY, modulo di acquisizione e trasferimento dati con monitoraggio

impianto in tempo reale, licenza d’uso, in omaggio;
• SERVIZI DI ATTIVAZIONE IMPIANTO: 

◦ installazione, configurazione, attivazione e collaudo hardware al costo di 400,00 oltre Iva,

e per complessive € 3.800,00 oltre Iva;

Si dà atto che: 

• il Rup, dopo aver valutato il preventivo pervenuto, ha ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura di n. 4 terminali di raccolta dati presenze,
software  di  gestione  presenze  e  i  relativi  servizi  di  attivazione  dell’impianto  al  costo
complessivo  di  €  3.800,00  oltre  Iva  da  impiegarsi  presso  il  Cimitero  Monumentale  e  il
Cimitero  Parco  di  Torino,  all’operatore  economico  MICRONTEL SPA con  sede  legale  e
operativa in Via Guglielmo Reiss Romoli, 147 – 10148 Torino, P.I./C.F. 05095330014, ritenuto
congruo e conforme alle esigenze di AFC;

 

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Rilevato che: 

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;

• ANAC, con ultimo Comunicato del Presidente del 18/06/2025, ha prorogato la possibilità di
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità sia per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 e sia per le fattispecie di cui alla Delibera n.
584  del  2023,  al  fine  di  consentire  l’assolvimento  delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi
compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

• in  data  28/07/2025 l'affidamento  de quo è  stato  caricato  su Piattaforma Contratti  pubblici,
tramite il quale è stato acquisito il relativo CIG B7C9E49ADE;

• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi
di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

• di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura citata in
premessa  all’operatore  economico  MICRONTEL SPA con  sede  legale  e  operativa  in  Via
Guglielmo Reiss Romoli, 147 – 10148 Torino, P.I./C.F. 05095330014, tramite ordine diretto
sulla piattaforma PCP, per l’importo complessivo di € 3.800,00 oltre Iva; 

• di dare atto che la spesa complessiva di € 3.800,00 oltre Iva, trova copertura nel Budget 2025,
con imputazione alla voce “ Investimenti – Attrezzature e dotazioni informatiche”; 

• di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del
D.Lgs. n. 36/2023;

• di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. art. 15 del
D.Lgs. 36/2023, sono ricoperte dalla dott.ssa Elena Giusta; 

• di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo;

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A. ai sensi delle
previsioni normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



 

Pag. 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


